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Muuttoa kahden puolen 
Pohjanlahden 
”Och hela hamnen som en spegel låg. Och såg vid såg jag såg, hvarthelst jag såg”
(runoilija Elias Sehlstedt näkymästä Alnöhön)

Markku Mattila

Ruotsin Norrlannin rannikolle syntyi 1800-luvun toi-
sella puoliskolla niin kutsuttu saharannikko. Nimi-
tyksen taustalla on se, että höyrysahoja alettiin ra-
kentaa alueen jokien suistoihin. Kun sahatavaran 
kysyntä maailmalla kasvoi, aiheutti se Ruotsissa mit-
tavan taloudellisen kukoistuskauden. Medelpadin 
maakunnan rannikkoseutu Pohjanlahden rannalla 
kehittyi hetkessä erääksi Euroopan merkittävimmis-
tä ja keskittyneimmistä puuteollisuusalueista. (Tar-
kiainen, Kari, Finnarnas historia i Sverige 2: Inflyttarna 
från Finland och de finska minoriteterna under tiden 
1809–1944. Helsingfors: SHS/NM 1993, s. 221).

Sundsvallin kaupunki ympäristökuntineen oli 
keskeisin tästä ”buumista” osalliseksi päässeitä 
paikkoja. (Edvinsson, Sören, Den osunda staden. 
Sociala skillnader i dödlighet i 1800-talets Sundsvall. 
Stockhol: Almqvist & Wicksell International 1992, s. 
86). Mullistuksen rajuutta osoittaa, että kaupungin 
väkiluku kolminkertaistui vuosien 1860–1900 välil-
lä, kun sahateollisuus ja siihen liittyvä muu taloudel-
linen toiminta (esimerkiksi kauppa ja merenkulku) 
loivat työpaikkoja. Väestönkasvu oli vielä suuren-
paa kaupunkia ympäröineellä maaseudulla, joka 
vähitellen kasvoi kiinni kaupunkiin muodostaen esi-
kaupunkeja. Esimerkiksi Skönsin seurakunnan väki-
luku lähes neljätoistakertaistui vuosina 1840–1890 
(800 asukkaasta 11 000 asukkaaseen), ja Alnön asu-
kasluku seitsenkertaistui vuosina 1850–1900 (950 
asukkaasta 6 841 asukkaaseen).

Miten maailmanmarkkinoiden aikaan saatta-
ma ruotsalaisen sahateollisuuden nousu liittyy suo-
malaisen väestön muuttoliikkeisiin? Vanhastaan tie-
dämme, että saharannikon työvoiman kysyntä loi 
vetoa myös Pohjanlahden Suomen puolelle. Eric De 

Geer ja Holger Wester ovat tiivistäneet, että 1800-lu-
vun jälkipuoliskon ulosmuutto Vaasan läänistä voi-
daan passiluetteloiden perusteella karkeasti jakaa 
kolmeen vaiheeseen ja suuntaan: 1860-luvulla muut-
tovirta suuntautui Pietariin. Saharannikon synty 
käänsi muuttovirran Ruotsiin. Kun suhdanteet huo-
nonivat ja sahatavaran kysyntä maailmalla tyrehtyi 
(ja siis työtilaisuudet vähenivät), kääntyi muuttovir-
ta 1880-luvun lopulla Pohjois-Amerikkaan. (De Geer, 
Eric & Wester, Holger, Utrikes resor, arbetsvandrin-
gar och flyttningar i Finland och Vasa län 1861–1890. 
Särtryck ur Österbotten 1975. Skrifter utg. av Svensk-
Österbottniska Samfundet, Vasa. Vasa: Svensk-Ös-
terbottniska Samfundet 1975, erit. s. 51).

Ruotsin väestötilastojen mukaan koko Väster-
norrlannin läänissä oli vuosina 1875–1890 yhteensä 
945 suomalaista siirtolaista. Vuonna 1900 – saha-
rannikon työtilaisuuksien jo huvettua – läänissä las-
kettiin asuvan 1 029 Suomessa syntynyttä Ruotsin 
kansalaista ja 711 Suomessa syntynyttä, joilla ei ollut 
Ruotsin kansalaisuutta, yhteensä siis 1 740 suoma-
laistaustaista ihmistä. (Tarkiainen 1993, s. 226). Kau-
sityöläiset eivät pääsääntöisesti sisälly näihin lukui-
hin. Saharannikon kukoistuksen aikaan suomalais-
ten kausityö Ruotsin puolella oli kuitenkin hyvin 
tavallista. (Wester, Holger, ”Finländsk migration i 
Mittnorden”, Österbotten 1990, s. 271.). Kausitöis-
sä voitiin käydä ilman passia, eivätkä kausityöläiset 
tavallisesti myöskään ilmoittaneet itseään kirjoille 
Ruotsin seurakuntiin. Siten muuttajat eivät kirjau-
tuneet ruotsalaiseen ”väestötietojärjestelmään”. 
Kausityön pontimena oli tietenkin se, että raaka-
puun kuljetus uittamalla sahoille, ja sahatavaran 
laivaaminen maailmalle pääasiassa purjelaivoilla ta-
pahtui vielä tuolloin jäättömänä aikana.

Uumajan yliopistossa toimivaan väestötieteel-
liseen tietokantaan on sähköisesti tallennettu 
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Sundsvallin ja sen naapuriseurakuntien (yhteen-
sä 17 seurakuntaa) väestökirjanpito ajanjaksolta, 
joka sisältää saharannikon kukoistuskauden. Tar-
kasteltaessa näihin seurakuntiin Suomesta sisään-
muuttaneiksi merkittyjä henkilöitä vuosilta 1875–
1890, huomataan, että heidän yhteismääränsä – 
709 henkeä – lähestyy edellä mainittua koko lää-
nin lukemaa (945 henkeä). Verrattaessa ajanjak-
solla 1860–1900 Sundsvallin alueen kirkonkirjoi-
hin merkittyjen suomalaisten siirtolaisten määrää 
(noin 1 250 henkeä) vuonna 1900 läänissä asunei-
den suomalaistaustaisten siirtolaisten edellä mai-
nittuun määrään (1 740 henkeä), havaitaan edel-
lisen kaltainen numeraalinen vastaavuus. (Sunds-
vallsregionen, Demografiska Databasen (Umeå 
universitet) online). Sundsvallin alue ei ollut saha-
rannikon ainoa työllistäjä – merkittävin kylläkin – 
mutta esimerkiksi Härnösandin alueella oli voima-
kasta sahatoimintaa. Suomalaisten muuton paino-
piste näyttää kuitenkin olleen Sundsvallin alueella. 
(Vrt. Holger Westerin havaintoon, että 90 % Peto-
lahdesta Ruotsiin vuosina 1861–1905 muuttaneista 
suuntasi Västernorlantiin ja heistä pääosa Sunds-
vallin alueelle. Wester 1990, 271).

Ajallisesti suomalaisten saharannikkosiirtolai-
suus Sundsvallin alueelle keskittyi 1870- ja 1880-lu-
vuille (yhteensä 73 % tulleista), mutta vielä 1890-lu-
vulla saapui viimeinen viidennes (20 %). Keskeiset 
muuttokunnat olivat Skön (35 % tulijoista), Alnö 
(19 % tulijoista) ja Njurunda (14 % tulijoista). (Sunds-
vallsregionen, Demografiska Databasen (Umeå 
universitet) online). Työtä paikkakunnilla riitti. Esi-
merkiksi Sundsvallin edustalla sijaitsevalla Alnön 
saarella oli parhaimmillaan yhtä aikaa käynnissä 
16 sahaa: lisäksi saari oli myös luonnollinen sata-
mapaikka, jota puutavaraa kuljettaneet laivat hyö-
dynsivät. 

Aikaisempien tutkimusten perusteella on tultu 
siihen tulokseen, että saharannikon työvoima oli 
peräisin etupäässä Etelä-Pohjanmaan ruotsia puhu-
valta rannikolta: tähän viittaavat passiluettelotut-
kimukset. Toisaalta Ruotsin puolen väestökirjan-
pidossa tulijoiden kotikuntia ei yleensä ole mainit-
tu, suurpiirteisesti merkittiin vain ”Finland”. Poik-
keuksia on. Esimerkiksi Skönin seurakunnan lääni-
kohtaisessa väestömääräyhteenvedossa on vuo-
silta 1875, 1877 ja 1881–1883 luettavissa myös koti-
paikkoja. Kaikkiaan 64 suomalaisen muuttajan läh-

tökunta tiedetään. Tämä on lähes kolme neljäsosaa 
tuolloin Skönin kirkonkirjoihin merkityistä Suomes-
ta muuttaneista. Tulokunnat ja määrät olivat Mus-
tasaari (13 tulijaa), Maalahti (10), Munsala (8), Vöyri 
(7), Vaasa (7), Raippaluoto (6), Petolahti (6), Närpiö 
(6), Solva (4), Oravainen (2) ja Pirttikylä (1). (Tarki-
ainen 1993, 227). 

Väestötieteellisen tietokannan tiedot antavat 
suomalaisten siirtolaisuuteen myös sosiaalista nä-
kökulmaa: avioliitot, syntymät, kuolemat, huone-
kuntaan kuulumiset ja jatkomuutot voidaan selvit-
tää. Tietokannan perinpohjainen hyödyntäminen 
avaa erinomaisen näkymän sahatöiden vetämien 
suomalaissiirtolaisten elämään. Näkymää voinee 
laajentaa hyödyntämällä esimerkiksi sekä Suomen 
että Ruotsin kansalliskirjastojen digitalisoituja (sa-
noma)lehtikokoelmia. Tämäkään lähdemateriaali 
– kuten eivät kirkonkirjatkaan – ole olleet digitaa-
lisessa muodossa aikaisemmin tutkijoiden saata-
villa. Digitaalisuus merkitsee aineiston helpompaa 
hyödynnettävyyttä; tutkija voi käyttää materiaalia 
omalta työpöydältään käsin, samoin tiedon hakijal-
la on mahdollisuus hakujen tekoon. Haut mahdollis-
tavat aineiston seulomisen sen sijaan, että esimer-
kiksi lehtiä luettaisiin systemaattisesti sivu sivulta ja 
numero numerolta lävitse.

Oman näkökulmansa tähän pohjalaisten muut-
toon ja työssäkäyntiin avaa, jos Pohjanmaata tar-
kastelee alueellisena kokonaisuutena. Näin tekee 
esimerkiksi Helsingin yliopiston Seinäjoella toimi-
van Ruralia-instituutin aluehistorian tutkimusjoh-
taja Sulevi Riukulehto. Hänen mukaansa pohjalais-
alue on ennen kaikkea kulttuurinen kokonaisuus, 
joka on koostunut – ja tietyssä mielessä koostuu 
yhä – Österbottenista eli Pohjanmaasta ja Väster-
bottenista eli Länsi-Pohjasta. Nykyinen valtioraja 
määrittää siis Österbottenin ja Västerbottenin kah-
den eri valtion alueiksi. Tämä on vain kuohua syvien 
ja pitkien historiallisten siteiden pinnalla.

Voitaneen siis sanoa, että Pohjanlahden itä- 
ja länsirannikko ovat muodostaneet yhden, jopa 
luonnollisen, työssäkäyntialueen ainakin saharan-
nikon synnystä lähtien. Joka tapauksessa saharan-
nikon siirtolaisissa ja kausityöläisissä riittää vielä 
tutkittavaa, mihin väestöllinen tietokanta ja muut 
digitaaliset lähteistöt antavat uusia mahdollisuuk-
sia. Näihin mahdollisuuksiin aluekeskuksen on tar-
koitus tarttua tulevassa tutkimustyössään.


